<sup>13</sup> У препису Руска Христифоровића наведен је као „Grubcho Popovich”. G. Čremošnik, *Bosanske i humske povelje*, GZM VII, 279.

<sup>14</sup> У потврди о примању новца господар га означава као **слугъ нашега диктѣ 8к8ѣник Гρѹпка**. Опет је подизао турске аспре. П. Карапотвртковић, *Србски споменици*, Београд 1840, 164–165; F. Miklosich, *Monumenta Serbica*, Viennae 1858, 329; Љ. Стојановић, *Повеље и писма I–I*, 374–375; G. Čremošnik, *Bosanske i humske povelje*, GZM VII, 279–280.

вац клесару Новаку Прибиловићу, који се обавезао да ће изградити цистерну и извести друге радове које Сандаль од њега буде тражио у Соколу за мјесечну плату од 14 перпера и храну<sup>15</sup>. Сљедећи извор је веома важан јер нам открива презиме цариника Групка. Наиме, крајем августа 1425. забиљежен је цариник („zarinich“) Групко Поповић у улози посланика војводе Сандала, који је преко њега подигао новац од царине, камате и конавоског дохотка<sup>16</sup>. Сљедећи пут јавља се почетком априла 1426. такође као цариник („gabelloto“) Групко, у послу који је подсећао на онај закључен са клесаром Новаком Прибиловићем. Занимљиво да се и овај пут биљежи име Теодора Проданелића. Једина разлика је што се овај пут закључује уговор са Радишом Богетићем<sup>17</sup>.

Средином августа 1426. Групко Поповић и Клапац Станковић подигли су добит на име новца који је њихов господар, војвода Сандаль, имао уложеног у дубровачкој комуни, али и конавоски доходак<sup>18</sup>.

---

<sup>15</sup> „Nouach Pribilouich lapicida promisit et se et omnia sua bona per aptay renuntiantando obligant laborare ac perfecte facere et construere voiude Sandalio unam cisternam vel omnia altra laboreria que videbuntur et placebunt eidem voiude in Sochol. Pro quo voiuda ser Theodorus de Prodanello et Grupchum dohanerius dicti voiude ad melius tenendum obligauerunt se et omnia ipsorum bona, dare et soluere dicto Nouach quolibet mensis quo steterit ad laboreria dicti voiude Sandagl yperperorum quatuordecim et quod dictus voiuda dabit sibi expensas necessariias oris pro eo tempore quo stabit cum ipso. Quod tempore incipe debet crastina die et finiturus est die quo licentiabitur ab illo voiuda.“ DAD, Div. Canc. XLII, 261 (9. IV 1424).

<sup>16</sup> „Grupchus Popouich zarinich voiude Sandali ad zarinam prope Ragusium, nuncius et ambasiator dicti voiude Sandali ut patet per expeditorias hic affixas in sclauo scriptas, vice et nomine dicti voiude Sandalii et vigore expeditoriarum hic affixarum ut supra, confessus et contentus fuit habuisse et recepisse a viro nobili et sapienti domino Rectore Ragusii ser Volzo de Babalio et suo minori consilio, dante et soluente nomine et vice et de denariis communis Ragusii in una mane yperperos noningentos pro prode denariorum, videlicet, yperperos XVIII<sup>M</sup> quos idem voiude Sandalius habet in comune nostrum ad prode de quinque pro centenario in anno soluto prode predicto dictorum yperperorum XVIII<sup>M</sup> anno de 1425 et completo de mense augusti presentis in die sancti Stefani dicti mensis et millessimi. Et in alia manu confessus et contentus est dictus Grupchus dicto nomine habuisse et recepisse a predictis domino Rectore et minori consilio ut supra yperperos quingentos grossorum de Ragusio pro tributo Canalis debito ipsi voiude soluto ipso tributo pro anno de 1425 finito in festo sancti Stephani de mense augusti presentis ut in expeditoriis hic affixis continetur.“ DAD, Div. Canc. XLIII, 189 (31. VIII 1425).

<sup>17</sup> „Radissa Boghetich petrarius promisit super se et omnia sua bona ser Teodoro de Prodanello et Grupcho gabelloto voyuode Sandagl stipulantibus et recipientibus nomine ipsius voiude Sandagl, ire Schol ipius voyuode as faciendum ibidem unam cisternam.“ DAD, Div. Canc. XLIV, 5' (9. IV 1426). A. Babić, *Diplomatska služba*, 89; E. Kurtović, *Sandalj*, 390–391.

<sup>18</sup> „Grupchus Popouich et Clapač Stancouch nuntii spetiales et ambaxiatores voyuode Sandagl ad infrascripta ut patet per litteras expeditorias ipsius voiude Sandagl scriptas in sclauo ... in una parte ducatos trecentos auri pro prode ducatis sex milium quos idem

У исто вријеме, и сам Групко је био у неколико кредитно-трговачких послова са Дубровчанима који су забиљежени у задужбеним књигама јуна 1426, фебруара 1427. и новембра 1431. године<sup>19</sup>. За нас је значајније од тога то што се у овим изворима уз име Групка налази презиме Добричевић („Dobrichieuich”), али и његова функција цариника („zarinich”). Имајући у виду да је и Групко Поповић, готово истовремено, (август 1425) означен као цариник, неминовно се намеће претпоставка да се ради о истој личности.

Средином новембра 1426. забиљежен је „Glupchus Dobrichieuich factor magnifici voiuode Sandagl”<sup>20</sup>, иза чега се сасвим сигурно крије

---

voiuoda habet in comune Ragusii.” DAD, Div. Canc. XLIV, 53 (13. VIII 1426). Е. Куртковић, *Из хисторије банкарства Босне и Дубровника у средњем вијеку (улагање новца на добит)*, Београд 2010, 30.

<sup>19</sup> „Nos Obrad Boroeuich, Radiuoy Dubraucich, Radin Dobrichieuich, Grubaç Obraudouich et Grupchus Dobrichieuich zarinich confitemur quod super nos et super omnia bona nostra obligamus nos dare et soluere ser Luce de Andree de Sorgo yperperos quatraginta septem cum dimidio usque ad festum sancti Michaelis de mense septembris proxime futuros ... Cum pacto quod Grupcho predicto non possit exigi de dicta quantitate plusquam yperperis quindecim et ultra ne quamquam.” DAD, Deb. Not. XIV, 29 (6. VI 1426); Са стране стоји: „Die V<sup>to</sup> februarri 1427 ser Lucas de Sorgo confessus fuit habuisse et recepisse a contrascriptis Radiuoi, Obrad, Radin et Grubaç pro parte solucionis suprascripti debiti yperperos quindecim de quibus fuit plegius Grupchus ut in obligacione debiti contentur.” Изнад са стране: „Die VIII<sup>to</sup> nouembris 1431 infrascriptus ser Lucas de Sorgo creditor dedit potestatem Volcho Daboeuich sartori pro resto infrascripte obligacioni de yperperis triginta duobus cum dimidio sine aliquo vigore supra Obrad, Radiuoi, Radin, Grubaç et Obriuoglia principales debitores ad melius tenentem secundum formam obligacione exceptato Grupcho plegio ponens ipsum Volchum in suum bonum et faciens eum procuratorem ut in rem suam. Ita quod dantibus ipse Volchus infrascripta obligatione suo nomine proprio uti possit in judicio et extra et dictos yperperos 32÷ a dictis principalibus debitoribus et in bonis suis ad meliustenendem petere, exigere et recipere habere in animam jurare finem remissionem et omnem suam voluntatem tanquam de re propria.”

<sup>20</sup> „Glupchus Dobrichieuich factor magnifici voiuode Sandagl ex parte una et Volchassinus Racich tabernarius ex parte alia pro uno debito yperperorum sexaginta quos idem Volchassinus confessus fuit debere dare dicto Glupcho pro nomine voiuode Sandagl et pro vino dicti voiuode pro quibus idem Volchassinus erat in carceribus communis, venerunt ad infrascriptum pactum et concordium, videlicet, quod dictus Volchassinus soluere teneatur et debet pro aptai renuntiando super se et bona sua pro parte dicti debiti usque ad Carnisprimum proxime futuros yperperos triginta et alios yperperos triginta pro resto dicti debiti usque ad Pasca ascensionis domini proxime futuros cum pacto quod nisi soluint ut supra promisit in dictis terminis debeat reuerti ad carceres communis. Pro quo Volchassino et eius precibus et instantia infrascripti se constituerunt plegios et principales pagatores pro infrascriptis, videlicet, quantitatibus quilibet eorum pro sua quantitate ad meliustenentem cumdicto principali isto modo, videlicet, quod nisi dictus Volchassinus soluerit ad terminos ut supra promisit quod ipsi consignabunt personum eius ad carceres qua in carceribus consignata plegii ipsi sint franchi a presenti pleziaria, scilicet, vero non consignauerint ut supra tunc quilibet

Групко Добричевић, чије је име писар у Дубровнику погрешно написао. Почетком 1427. Сандаљ је преко Групка протестовао код Дубровчана због куповине Павловића дијела Конавала по вишој цијени него што су купили његов дио. То је био својеврсни дипломатски протест на који су Дубровчани одлучили да одговоре управо преко Групка<sup>21</sup>. Упадљиво је да се у овим одлукама уз име Групка не наводи нити презиме, нити његова евентуална функција цариника, па чак ни ознака да је упитању Сандаљев посланик или амбасадор. Шта је разлог томе, тешко је утврдити. Биће да су Дубровчани били повријеђени Сандаљевом дипломатском акцијом, због које им није било до посебног означавања његовог посланика, или су можда били у некој журби.

Ако не знамо о коме се Групку радило (ако их је било више од једног), онда сигурно знамо о коме је била ријеч крајем августа 1427. Тада је „Grupchus Popouich nuncius et ambasiator specialis magnifici voiuode Sandalii” долазио у град подно Срђа ради подизања добити за свог господара<sup>22</sup>. Сљедећи помен Групка, цариника војводе Сандаља („Grupchum duanerium vaiuode Sandali ad zarina”), није био посебно пријатан по њега. Наиме, у другој половини маја 1428. против њега је дубровачки грађанин Радоња Приболовић подигао тужбу пред судом<sup>23</sup>. Како је овај спор оконачан, није познато, али се зна да је у Дубровник поново долазио у другој половини јула исте године када му се Вијеће умољењих извинило јер није имао одговарајуће овлашћење свог господара<sup>24</sup>. Документ с краја те године значајан је у идентификацији Групка, по-